— 1 —

长市监办〔2020〕53号

各科（室）、执法大队、各市场监督管理所：

2020年中秋、国庆佳节将至，为营造良好的节日市场环境，

维护中秋、国庆“两节”期间市场秩序稳定，根据区委、区政府

和市市场监督管理局有关部署要求，现就全面履行市场监管各项

职责、做好 2020年“两节”期间市场监管工作通知如下：

一、持续做好疫情防控工作

认真按照区疫情防控工作领导小组的部署，强化底线思维和

风险意识，始终紧绷疫情防控这根弦，推进常态化疫情防控，切

实做到防控责任再强化、防控漏洞再排查、防控重点再加固、防

— 2 —

控要求再落实。紧盯重点领域、重点场所、重点品种的疫情防控

风险管理，落实“人物并防”“外防输入，内防反弹”工作要求，

严防聚集性疫情，盯住散发疫情，加强与区相关职能部门的配合

协作，充分发挥市场监管职能作用，及时发现、快速处置、精准

管控，坚决防止疫情反弹。

二、切实守牢安全底线

1．加强食品安全监管。针对节日消费特点，以餐饮集中消费

区域、重大活动举办地、旅游景区、商业聚集区、城乡结合部等

为重点地区，以大型饭店、集体用餐配送单位、学校食堂、集贸

市场、食品展销会、婚庆宴席承办单位等食品经营者为重点场所，

以冷链食品、肉制品、水产品、酒类、糕点、食用油等产品为重

点产品，督促严格落实食品经营者进货查验记录制度，强化食品

经营者主体责任，加强从业人员的健康管理，规范食品加工行为，

严防食物中毒的发生。要督促食品第三方交易平台经营者严格履

行法定责任和义务，加强网络餐饮服务管理。严厉打击食品安全

违法违规行为，严查食品无证生产经营、不按食品安全标准生产、

产品无标签标注、违法添加等问题，严查食品生产经营主体资格

不合法、使用超过保质期的原料生产食品等违法行为，切实保障

节日食品安全。

2．加强药械安全监管。根据节日期间药品安全事件易发地区、

重点环节、重点品种和重点对象，结合药品零售企业执业药师“挂

证”行为专项整治等工作，有针对性的加大监督检查力度。持续

— 3 —

开展对新冠医疗用防疫物资的重点监管，严控防疫产品质量安全。

充分应用零售药店智能化终端等智慧监管手段，重点加强对药师

在岗药学服务、凭处方销售处方药、规范陈列储存等环节的检查。

加大对药品零售企业经营酒精等危险化学品的监管力度，督促企

业严格落实销售、储存环节的安全防控要求。强化对网售药品和

医疗器械的监管力度，确保对网络第三方平台巡查工作不松懈。

加强对药品不良事件聚集性信号和医疗器械群体不良事件的风险

研判，坚持早发现、早预警、早处理。

3.加强特种设备安全监管。结合安全生产专项整治三年行动，

组织开展特种设备安全大检查，细化措施，落实责任。以重点保

障单位、公众聚集场所的在用电梯、大型游乐设施、危险化学品

相关特种设备等为重点，有针对性地开展中秋、国庆期间的特种

设备现场检查和隐患督改，不断发现工作中存在的薄弱环节，整

改消除安全隐患。对前期已发现但还未整改的安全隐患，要倒排

时间，按照闭环整改的要求将隐患逐一消除，实施闭环管理，坚

决防范重特大安全事故。与属地街镇和相关行业主管部门之间要

加强沟通，及时互通监管信息，切实消除监管缝隙和盲区死角。

4．加强工业产品和消费品质量安全监管。中秋、国庆节前组

织开展“保安全 迎国庆 护进博”专项飞行检查，重点检查各大

商场、超市、集市。做好与中秋、国庆活动相关产品质量监督和

验收工作，围绕重点行业、区域和产品，开展学生服、儿童玩具、

童装监督、车用燃油等产品的区级抽查，强化问题企业后处理，

— 4 —

防止不合格产品流向节日市场。扎实推进儿童和学生用品安全守

护行动，防范发生重大质量安全事故。

三、加强重点领域监管执法

1．加强节日期间价格监管。密切关注节日市场消费量大的粮

油肉蛋菜奶等生活必需品和节日特色消费品市场价格波动情况，

督促辖区内重点企业及相关行业协会加强价格自律、依法诚信经

营。切实加大农副产品市场、旅游景点景区及周边配套设施、交

通运输枢纽、主要商业街区、电子商务平台等价格监管力度，依

法严肃查处哄抬价格、串通涨价、价格欺诈，不落实政府相关减

免、优惠价格和收费政策等违法行为，有效维护市场价格秩序，

优化节日市场消费环境。加强价格投诉举报和舆情分析，健全突

发事件应急处置机制，及时处置各类价格突发事件，妥善化解价

格矛盾纠纷。

2．加强广告监测和监管。加强大众传播媒体广告监测和场所

媒介检查，查处欺骗、误导消费者，虚构价格等虚假广告宣传行

为，加强对食品、药品、老年保健品、金融投资、渔业捕捞等重

点行业领域及重点类别广告的检查及执法力度。

3．加强对网络交易平台、农贸市场等监管。对市场销售长江

流域非法捕捞渔获物行为保持严打高压态势，以农贸市场、商超、

餐饮单位、网络平台为重点，加大监督检查力度，重点查处经营

长江流域珍贵、濒危水生野生动物及其制品、以“长江野生江鲜”

为噱头进行虚假宣传、采购和销售无法提供合法来源凭证的水产

— 5 —

品等违法违规行为，切实斩断违法交易链条。以电子商务平台、

大型购物网站为重点，加强网络交易监管，重点查处侵权假冒、

刷单炒信、虚假宣传等违法经营行为。督促电子商务平台落实主

体责任，依法规范平台内的经营行为。规范商品和服务集中促销

活动，加大对节日期间易发高发的商业混淆、巨奖销售等不正当

竞争行为的检查力度。严厉打击野生动物违规交易，坚决查处非

法经营活禽的行为。依法查处利用合同格式条款侵害消费者权益

的行为。继续加强对市霸、行霸以及双职业群体的排摸整治工作。

做好侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品的监管执法工作。加强对

无证无照经营行为的排摸整治力度。依法严厉打击各类传销活动，

严防影响社会稳定的苗头性、倾向性事件。继续保持高压态势，

做好非法加油点排摸整治工作。

四、切实做好各项保障工作

1．做好投诉举报承办工作。充分发挥“12345”“12315”热

线和全国 12315平台的作用，进一步畅通受理渠道，及时分派流

转和依法处置消费者投诉和举报，高效回应市民诉求和社会关切，

切实提高工作满意度。加强服务领域消费维权工作，以主要商业

街、旅游景点为重点，强化节日旅游市场监管，督促经营户亮证

亮照经营，严厉打击发布虚假违法广告、强制消费等侵害消费者

合法权益等行为。结合疫情防控和复工复产的新形势，高度关注

教育培训等领域的关门跑路事件，积极配合教育主管部门做好相

关应急处置工作，对涉及市场监管职责的群体性消费纠纷，强化

— 6 —

部门协调联动，实现提前预警、及时介入、稳妥处置。

2．加强应急值守。各部门要完善应急预案，严格执行部门负

责人离沪请假制度，明确应急管理具体负责人。要严格执行 24

小时值班制度和领导在岗带班制度，保持通讯畅通，确保责任落

实到岗、落实到人。要严格执行重大事项报告制度，遇有重要紧

急情况，按规定流程，立即请示报告，并及时妥善处置。加强舆

情监测引导，对社会关注的舆情信息保持高度敏感，要第一时间

部署应对，并持续跟踪反馈舆情进展。

3．加强内部安全管理。各部门要在节前对内部安全情况进行

一次全面检查，重点检查易燃易爆物品、消防设施安全，做好防

火、防盗、保密和网络安全保障工作，确保不发生安全生产事故。

五、加强政风建设

严格落实中央八项规定精神，深入贯彻习近平总书记关于坚

决制止餐饮浪费行为重要指示精神，弛而不息纠正“四风”，大

力弘扬艰苦奋斗、勤俭节约的优良作风，营造风清气正的节日氛

围。要切实践行廉洁从政规定和作风建设要求，严禁违规用公款

吃喝、旅游和参与高消费娱乐健身活动，严禁用公款购买赠送节

礼，严禁违规收送礼品、礼金、消费卡等，严禁违规操办婚丧喜

庆事宜或借机敛财，严禁公车私用或者“私车公养”，严禁接受

管理服务对象的宴请或者旅游、健身、娱乐等活动安排，严禁违

规发放津贴、补贴、资金和实物。党员领导干部要强化责任担当，

抓好班子、带好队伍，带动广大干部职工清廉节俭过节、文明过

— 7 —

节，确保节日期间干部队伍风清气正。

各部门要进一步提高政治站位，高度重视“两节”期间强化

市场监管、维护市场秩序的重要性，加强组织领导，结合工作实

际，全力做好“两节”期间各项工作，确保本通知各项要求落到

实处。

上海市长宁区市场监督管理局

                             2020年 9月 29日

— 8 —

上海市长宁区市场监督管理局办公室       2020年 9月 29日印发